

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL GABINETE PARLAMENTAR DO DEP. DISTRITAL O'.ÁUDIO ABRANTES

IND 4718 /2012

INDICAÇÃO Nº (Do Sr. Deputado CLÁUDIO ABRANTES - PPS)

Setor Protocolo Legislativo
IND Nº U413 12012
Folha Nº 01 PIVIVI

Sugere ao Senhor Comandante da Polícia Militar do Distrito Federal, o aumento do quantitativo de policiais, viaturas e motos, visando suprir o Posto Comunitário de Segurança (PCS) 128 da Estância Planaltina na cidade de Planaltina, RA VI.

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do art. 143 do seu Regimento Interno, sugere ao Senhor Comandante da Polícia Militar do Distrito Federal, o aumento do quantitativo de policiais, viaturas e motos, visando suprir o Posto Comunitário de Segurança (PCS) 128 da Estância Planaltina na cidade de Planaltina, RA VI.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo moradores da Estância Planaltina, o número reduzido de viaturas da Polícia Militar e a ausência de rondas ostensivas tem levado insegurança àquela comunidade. Assaltos a estabelecimentos comerciais, troca de tiros e uso indiscriminados de drogas, em plena luz do dia e furtos de veículos preocupam a população, que reivindica mais segurança e sugere o aumento do efetivo policial para 12 (doze) homens no PCS 129, 01 (uma) uma viatura e 04 (quatro) motos.

Em meio a um crescimento da violência, a população se mostra preocupada e pede a redução da criminalidade, com a presença mais constante da polícia dentro da Estância Planaltina, amparada por viaturas e equipamentos que possam inibir o aumento crescente da marginalidade.

Em que pese reconhecer o esforço desse Comando em solucionar as pendências relacionadas à Segurança Pública no DF, vale lembrar que a presença da polícia militar é comprovadamente um inibidor da violência urbana, por isso, atender as reivindicações expostas é de suma importância, além de ser um compromisso do atual governo com aquela comunidade.

Diante do exposto, peço o apoio dos ilustres parlamentares para a aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2012

DEPUTADO CLÁUDIO ABRANTES Partido Popular Socialista - PPS CA DE PLEMETO E DISTRIB. 23/1141/2012 09:45